
 1 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 
MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

 Tel.  0776 949012                            Fax   0776 949306                             E-mail: france.neri@tiscali.it 

                             C.A.P. 03040                              c.c.p. 13035035                                              Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it             PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it  

      

SERVIZIO II^:  FINANZIARIO 

Nr.  487    del   27 ottobre 2015 del Registro delle Pubblicazioni. 

 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  II^ 
 

 

Nr.  56  del   27 Ottobre 2015 

 

Registro Generale Nr.  210  del   27 Ottobre  2015 
 

                   

OGGETTO: Società TURISMO DI PONIO di Di Ponio Luigi & C. s.a.s. per 

trasposto pubblico urbano e servizi vari effettuati per contro del Comune di 

Pignataro Interamna.  

Pagamento parziale alla società EURO INTERMNA s.a.s. di PETRUCCI Rita & 

C., creditore cessionario della società TURISMO DI PONIO di Di Ponio Luigi & 

C. s.a.s. (cedente). 
                      

L’Anno Duemilaquindici,  il  giorno  Ventisette del mese di  Ottobre  nel proprio Ufficio, 

 

  

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

 VISTE le deliberazioni di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e nr. 84 del 20/06/2006, 

integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006, con le quali sono stati individuati i Servizi di cui 

affidare la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e modificati dall’art. 6, 

della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo sostituito 

dal D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 VISTO il decreto del Sindaco nr. 02/2015, prot. 4792 del 01/07/2015; 

 VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale sancisce  il principio che ogni spesa 

deve essere preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del 

procedimento di spesa; 

 PREMESSO che la società “TURISMO DI PONIO di Di Ponio Luigi & C s.a.s.”, come da 

contratto Rep. 524 del 16 marzo 1999, registrato a Cassino in data 31 marzo 1999, n. 403, e 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 2 

successive proroghe, svolge per questo Ente il servizio di trasporto pubblico urbano del 

Comune per il periodo dal 01/01/1999  al 31/12/2005 (da ultimo, Rep. n. 180 del 23/01/2015); 

 CHE la citata società, attualmente, risulta creditore di questo Ente della somma a titolo di 

saldo IVA su Trasporto Pubblico Urbano (L.R. n. 30/98) e servizi vari effettuati a richiesta 

dell’Ente, il tutto per complessivi €. 15.602,47, come da seguenti fatture: 
- fattura n. 13 del 03/03/2014 di €. 220,00; fattura n. 14 del 03/03/2014 di €. 500,00; fattura n. 04 del 

10/03/2014 con saldo di €. 2.828,84; fattura n. 6 del 05/05/2014 con saldo di €. 2.829,14; fattura n. 07/c del 

05/07/2014 con saldo di €. 2.475,23; fattura n. 09/c del 05/09/2014 con saldo di €. 2.121,31; fattura n. 115 

del 21/10/2014 di €. 385,00; fattura n. 11/c del 05/11/2014 con saldo di €. 2.121,62; fattura n. 14/c del 

31/12/2014 con saldo di €. 2.121,63; 

 CHE, nelle more di procedere al pagamento delle citate somme, in data 07 ottobre 2015, prot. 

n. 7179, la società EURO INTERAMNA s.a.s. di PETRUCCI Rita & C. da Pignataro 

Interamna, creditore della società TURISMO DI PONIO di Di Ponio Luigi & C. s.a.s., ha 

fatto pervenire copia di un atto di transazione con la società, datato 06 ottobre 2015, nel quale 

la società TURISMO DI PONIO di Di Ponio Luigi & C. s.a.s. (cedente) cedeva alla società 

EURO INTERAMNA s.a.s. di PETRUCCI Rita & C. (cessionario) una parte del proprio 

credito vantato nei confronti del Comune di Pignataro Interamna (FR), per un importo di €. 

15.350,00 (quindicimilatrecentocinquanta/00), a totale compensazione del debito del cedente 

nei confronti del cessionario; 

 CHE detta cessione prevede che il Comune di Pignataro Interamna (FR), debitore del cedente 

TURISMO DI PONIO di Di Ponio Luigi & C. s.a.s., versi in favore del cessionario società 

EURO INTERAMNA s.a.s. di PETRUCCI Rita & C., l’ammontare complessivo del debito di 

€. 15.350,00; 
 RITENUTO, pertanto, eseguire il pagamento in favore del suddetto creditore cessionario presso 

questo Comune, fino alla concorrenza del credito vantato dal suddetto cessionario, pari ad €. 

15.350,00; 

 DATO ATTO che con deliberazione di C.C. nr. 09 del 27/03/2015 è stato approvato il bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2015 ed il bilancio pluriennale (art. 171, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.) per il triennio 2015-2017; 

 VISTI i capitoli: 10640, del bilancio 2015; 10870, Residui 2014 - bilancio 2015,  

dove risulta adeguata disponibilità per le esigenze di cui sopra; 
 ESAMINATA la documentazione e ritenuto opportuno disporre per la sua liquidazione e pagamento, 

in considerazione che: 

- trattasi di spese, derivanti dall’espletamento di attività indispensabili, ricorrenti negli anni, inserite 

nel predetto bilancio pluriennale, e, come tali, rientranti nel disposto del comma 6, dell’art. 183 del D. 

Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- non vengono richiesti interessi e viene accordata una certa dilazione di pagamento, utile, per non 

gravare, in termini di cassa, sul bilancio comunale; 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) La premessa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2) Di liquidare, per le motivazioni esposte nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate 

anche se non materialmente trascritte, le seguenti fatture della ditta TURISMO DI PONIO di Di 

Ponio Luigi & C. s.a.s., partita IVA 02807310608, con sede legale in vicolo Bellini s.n.c., 03040 



 3 

PIGNATARO INTERAMNA (FR), agli atti dell’Ente, per servizi vari per conto del Comune e dei 

suoi servizi: 

- fattura n. 13 del 03/03/2014 di €. 220,00; fattura n. 14 del 03/03/2014 di €. 500,00; fattura n. 04 del 

10/03/2014 con saldo di €. 2.828,84; fattura n. 6 del 05/05/2014 con saldo di €. 2.829,14; fattura n. 07/c del 

05/07/2014 con saldo di €. 2.475,23; fattura n. 09/c del 05/09/2014 con saldo di €. 2.121,31; fattura n. 115 

del 21/10/2014 di €. 385,00; fattura n. 11/c del 05/11/2014 con saldo di €. 2.121,62; fattura n. 14/c del 

31/12/2014 con saldo di €. 2.121,63, 

il tutto per complessivi €. 15.602,47; 

 

3) Di prendere atto, per le motivazioni esposte nelle premesse, che questo Ente risulta, alla data odierna, 

debitore della somma di €. 15.602,47 in favore della ditta TURISMO DI PONIO di Di Ponio Luigi & 

C. s.a.s., partita IVA 02807310608, con sede legale in vicolo Bellini s.n.c., 03040 PIGNATARO 

INTERAMNA (FR), per servizi vari svolti per conto del Comune e suoi servizi; 

 

4) Di pagare, per le medesime motivazioni esposte nelle premesse, in forza della cessione di credito del 

06 ottobre 2015, pervenuto in data 07/10/2015 al prot. n. 7179, citato nelle premesse, al cessionario 

società EURO INTERAMNA s.a.s. di PETRUCCI Rita & C., partita IVA 01792270603, con sede 

in Pignataro Interamna, via S.R. 630, Km. 4+165, la somma di €. 15.350,00 

(Quindicimilatrecentocinquanta/00), a totale compensazione del debito del cedente nei confronti dei 

cessionario, con pagamento da effettuarsi mediante accredito sul conto corrente bancario n. 24556-15 

acceso presso la Banca CREDITO VALTELLINESE - Agenzia di Cassino (FR) - IBAN: 

IT95Y0521674370000000024556; 
 

5) Di liquidare il residuo della somma di €. 252,47 dovuta in favore della società TURISMO DI 

PONIO di Di Ponio Luigi & C. s.a.s., partita IVA 02807310608, con sede legale in vicolo Bellini 

s.n.c., 03040 PIGNATARO INTERAMNA (FR), con le modalità già comunicate ed agli atti 

dell’ente; 

 
6) Di imputare la somma complessiva di €. 15.602,47, come segue: 

- €. 1.105,00 al capitolo 10640 - bilancio 2015 ed €. 14.497,77 al capitolo 10870, Residui 2014 - bilancio 

2015, dove risulta adeguata disponibilità per le esigenze di cui sopra; 

 

7) Di demandare al responsabile del procedimento del Servizio finanziario per l’emissione del mandato 

di pagamento in favore degli aventi titolo, secondo le modalità e termini stabilite nei precedenti punti 4) 

e 5) . 

 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

                                                                                                  Il  Responsabile  del  Servizio sostituto 

                                                                                                                 Dott. Francesco Neri 

 

 



 4 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

A P P O N E  

 

il visto di regolarità contabile e 

 

A T T E S T A   

 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio  sopra indicato 

del bilancio  corrente, in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì 27 ottobre 2015. 

                                                                                      

  Il Responsabile del Procedimento            Il Responsabile  del  Servizio ad interim 

              Giustina D’Alessandro                                    Dott.  Francesco  Neri 

 

 

  

 

PUBBLICAZIONE 

 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del 

sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), 

accessibile al pubblico, in data odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  27 ottobre 2015. 

 

                                                                                      Il  Responsabile  del  Servizio  

                                                                                                   Dott. Francesco  Neri 

 


